
10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/5

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 89/2016    PROCESSO: 001767-09.00/16-2
 

Em 27/10/2016, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa ou profissional de serviços de transporte e carga de processos para a Promotoria de
Justiça de Passo Fundo através de veículo automotor, conforme especificações constantes deste Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 

LOTE: 1 - Transporte de processos PJ de Passo Fundo
Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 28/10/2016 14:06 por MARIANO WESTPHALEN LORENZON.
Motivo: O preço ofertado pela licitante está 64,10% acima do valor orçado para a contratação, motivo pelo qual o presente
Pregão Eletrônico é declarado FRACASSADO.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 14/10/2016 09:03 Fim do recebimento de propostas: 27/10/2016 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 926551 - Trecho 1

Descrição complementar: Trecho a ser percorrido iniciando na Promotoria de Justiça de Passo Fundo às 09:45h, para saída do
transporte e carga dos processos ao Foro da cidade. Retorno do Foro da cidade às 11h com destino à Promotoria de Justiça de Passo
Fundo (estimativa de cinco chamadas por semana ou vinte chamadas por mês).

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: MES

 

Item: 2
Descrição: 926552 - Trecho 2

Descrição complementar: Trecho a ser percorrido iniciando na Promotoria de Justiça de Passo Fundo às 17h, para saída do transporte
e carga dos processos ao Foro da cidade. Retorno do Foro da cidade às 17:45h com destino à Promotoria de Justiça de Passo Fundo
(estimativa de cinco chamadas por semana ou vinte chamadas por mês).

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: MES

 

Item: 3
Descrição: 926553 - Trecho 3

Descrição complementar: Trecho a ser percorrido iniciando na Promotoria de Justiça de Passo Fundo às 15:45h, para saída de
transporte de carga dos processos à Auditoria Militar da cidade. Retorno da Auditoria Militar às 16:45h, com destino Promotoria de
Justiça de Passo Fundo (estimativa de três chamadas por semana ou doze chamadas por mês).

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: MES

 

Item: 4
Descrição: 926554 - Trecho 4



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/5

Descrição complementar: d. Trecho a ser percorrido iniciando na Promotoria de Justiça de Passo Fundo às 15:45h, para saída de
transporte de carga dos processos ao Cartório Regional Eleitoral da cidade. Após, saída de transporte de processos do Cartório Regional
Eleitoral à Auditoria Militar da cidade. Retorno da Auditoria Militar às 16:45h, com destino Promotoria de Justiça de Passo Fundo
(estimativa de três chamadas por semana ou doze chamadas por mês).

Quantidade: 12     Unidade de fornecimento: MES

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta
ROSEMERI WENDT 04.925.768/0001-27 83.040,00 27/10/2016 09:45:49 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Trecho 1
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: Trecho 2
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: Trecho 3
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: Trecho 4
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

60.000,00 ROSEMERI
WENDT

28/10/2016
14:04

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

67.000,00 ROSEMERI
WENDT

27/10/2016
14:33

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

78.000,00 ROSEMERI
WENDT

27/10/2016
14:09

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

83.040,00 * ROSEMERI
WENDT

27/10/2016
09:45 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º ROSEMERI WENDT 04.925.768/0001-27 60.000,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 27/10/2016 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 27/10/2016 14:00:13 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

Habilitação
Pendente de habilitação

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$)
Negociação 27/10/2016 14:00 28/10/2016 14:04 ROSEMERI WENDT 83.040,00 60.000,00

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 27/10/2016
10:01:18 PAULO PANDOLFO



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/5

Início/reinício da disputa 27/10/2016
14:00:07

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Encerramento manual 27/10/2016
14:00:13

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Abertura/reabertura de rodada de
negociação

27/10/2016
14:00:23

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Aberta negociação com o melhor classificado ROSEMERI
WENDT - 04.925.768/0001-27.

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

27/10/2016
14:00:29

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Encerramento rodada de negociação 28/10/2016
14:04:31

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Encerrada negociação com o melhor classificado
ROSEMERI WENDT - 04.925.768/0001-27.

Não-adjudicação 28/10/2016
14:06:16

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Lote não adjudicado.

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
13:59 Boa tarde, prezada.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
14:00 Por só haver uma licitante participando, encerrarei a disputa, passando diretamente à negociação.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
14:00 NEGOCIAÇÃO: Necessito de uma proposta bem abaixo do seu preço inicial.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
14:02 NEGOCIAÇÃO: Qual o seu melhor preço?

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

27/10/2016
14:05 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde senhor pregoeiro

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

27/10/2016
14:08 NEGOCIAÇÃO: Podemos fazer R$: 78.000,00

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
14:09 NEGOCIAÇÃO: Registre seu preço no campo respectivo do sistema.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
14:10

NEGOCIAÇÃO: No entanto, as referências que possuo nos autos do processo têm valores bem
inferiores.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
14:11 NEGOCIAÇÃO: Necessitamos, portanto, de uma redução bem maior.

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

27/10/2016
14:11 NEGOCIAÇÃO: sim, e qual é o valor de referência ?

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

27/10/2016
14:12 NEGOCIAÇÃO: poderias nós passar ?

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
14:12

NEGOCIAÇÃO: Por volta de R$ 430,00 (valor unitário para os lotes 01 e 02), R$ 450,00 (para o lote
03) e R$ 480,00 (lote 04).

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
14:13 NEGOCIAÇÃO: Se não conseguirmos chegar a estes valores, a licitação será julgada fracassada.

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

27/10/2016
14:17 NEGOCIAÇÃO: esse valor se refere ao dia ?

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
14:18 NEGOCIAÇÃO: Não, a unidade de medida, conforme descrição do Anexo IV do Edital, é o MÊS.

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

27/10/2016
14:20 NEGOCIAÇÃO: Não, não devo ter provavelmente um equivoco no valor da referência

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

27/10/2016
14:20 NEGOCIAÇÃO: Pois nesse valor de referencia as custas são do fucnionário.



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/5

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
14:22

NEGOCIAÇÃO: O valor global total, que abrange os 4 itens licitados, deverá ser de aproximadamente
de R$ 20.000,00.

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

27/10/2016
14:24 NEGOCIAÇÃO: Estamos dispostos a negociar, mas esse valor não temos chegar.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
14:24

NEGOCIAÇÃO: Os valores unitários que mencionei acima serão multiplicados por 12 (quantidade de
meses).

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
14:25 NEGOCIAÇÃO: Por favor, digite seu melhor preço no campo respectivo.

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

27/10/2016
14:28 NEGOCIAÇÃO: Só um momento, estou recalculando o mínimo que podemos fazer.

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

27/10/2016
14:32 NEGOCIAÇÃO: Recalculamos nosso valor , e conseguimos chegar a R$: 67.000,00, fechamos ?

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
14:34

NEGOCIAÇÃO: Prezado, o valor global máximo disponível para esta contratação é de R$ 21.537,60.
Qualquer valor acima deste implicará o fracasso do presente Pregão.

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

27/10/2016
14:39

NEGOCIAÇÃO: Senhor pregoeiro, desculpe, é impossível chegar nesse valor e ficar negativo em mais
de R$: 3.000,00/mês

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

27/10/2016
14:40 NEGOCIAÇÃO: Provavelmente a equivoco no valor de referência.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
14:40

NEGOCIAÇÃO: Não compreendo a menção a "ficar negativo", mas é de responsabilidade da licitante a
formulação de seus preços.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
14:41

NEGOCIAÇÃO: Não há equívoco algum. O serviço está detalhadamente descrito no Edital e seus
anexos.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
14:45 NEGOCIAÇÃO: Se não houver possibilidade de redução, fracassaremos a negociação.

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

27/10/2016
14:49 NEGOCIAÇÃO: Ok, podemos rever minuciosamente nosso custos, e verificar a redução no valor

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

27/10/2016
14:52 NEGOCIAÇÃO: e teremos a resposta no dia de amanhã.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
15:01 NEGOCIAÇÃO: Seu último preço registrado é muito superior ao valor estimado para esta contratação.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
15:02 NEGOCIAÇÃO: Não há nada em suas manifestações que sinalize que o preço estimado será atingido.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
15:06 NEGOCIAÇÃO: O valor mensal limite seria de R$ 1794,80.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
15:06 NEGOCIAÇÃO: Acima disso, terei que fracassar o certame.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
15:07 NEGOCIAÇÃO: A resposta deve ser dada até as 18 horas de hoje.

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

27/10/2016
15:07 NEGOCIAÇÃO: ok. esse é só o custo do funcionário mensal

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
15:08

NEGOCIAÇÃO: Compreendo, mas é o valor médio orçado, que delimita o máximo preço a ser pago
para este objeto.

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

27/10/2016
15:08 NEGOCIAÇÃO: até as 18 hs de hoje não tem como, no minimo até o dia de amanhã às 14:00hs

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

27/10/2016
15:09

NEGOCIAÇÃO: pois estou verificando com a categoria responsável do funcionário, se é possível pagar
banco de horas...

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
15:16

NEGOCIAÇÃO: Certo. Encerraremos a negociação por hoje, aprazando o prosseguimento da presente
licitação para a data de amanhã, sexta-feira, 28/10/16, às 14 horas, neste mesmo portal.

MARIANO 27/10/2016 NEGOCIAÇÃO: Contamos, portanto, com uma resposta definitiva da licitante para a ocasião do aludido



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/5

WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

15:17 prosseguimento.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

27/10/2016
15:17 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde, e até lá.

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

27/10/2016
15:20 NEGOCIAÇÃO: ok. muito obrigada

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/10/2016
14:00 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde, prezada.

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

28/10/2016
14:00 NEGOCIAÇÃO: Boa Tarde Senhor Pregoeiro.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/10/2016
14:01 NEGOCIAÇÃO: Chegamos a um denominador comum?

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

28/10/2016
14:02 NEGOCIAÇÃO: Mesmo com esforço extremo, conseguimos chegar, foi a R$ 60.000,00.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/10/2016
14:03 NEGOCIAÇÃO: É uma discrepância significativa entre o valor estimado a melhor proposta.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/10/2016
14:03 NEGOCIAÇÃO: De qualquer sorte, solicito que seja inserido seu último preço, por gentileza.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/10/2016
14:03 NEGOCIAÇÃO: O caminho da presente licitação será o fracasso.

Rosemeri Wendt 
ROSEMERI WENDT

28/10/2016
14:04

NEGOCIAÇÃO: a categoria sindical, não permite flexibilizar horario...e infelizmente ficamos sem o que
fazer...

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/10/2016
14:04 NEGOCIAÇÃO: Compreendo.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

28/10/2016
14:05 Boa tarde. Até o próximo certame.

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
MARIANO WESTPHALEN LORENZON
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 10/07/2017 15:36 -----------


